
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Portaria Nº 168 DE 23.03.15
Servidor: ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191443/1
Objeto: I - REVOGAR, a Portaria nº 268/09, de 12.05.09, 
publicada no DOE, de 13.05.09, que cedeu a servidora desta 
SECULT à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - 
FASEPA, com ônus para o Órgão cessionário. II - Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 19.02.2015. 

Protocolo 810188

PORTARIA Nº 165 DE 19.03.2015
Servidor: ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO LEÃO
Matrícula: 716065/1
Cargo: Agente Administrativo
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 107, de 03.03.2015, 
publicada no DOE, de 13.03.2015, que cedeu a servidora à 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.

Protocolo 810206

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Processo Administrativo 2014/77574
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO

PORTARIA Nº 097 DE 24 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições regimentais, com base no disposto no § 2º do 
art. 220 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar Anderson Luis Ferraz Santos, brasileiro, 
solteiro, Advogado, inscrito na OAB/PA nº 18983, com escritório 
estabelecido nesta cidade, na Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 
1476 - Sala 2107, bairro Umarizal, CEP 66.055.200, para como 
defensor dativo, apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, defesa 
escrita no processo administrativo disciplinar nº 2014/77574, 
a que responde o indiciado ERICK PIRES CAMARGO, assistente 
administrativo, matricula 58881331, que se acha em lugar 
incerto e não sabido e não ter atendido, no prazo legal, o Termo 
de Indiciamento, para o que lhe será dada vista dos respectivos 
autos na Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º andar na Sala da 
Assessoria Jurídica, nos dias úteis, das 8 às 14hs.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da FCP

Protocolo 810036

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 98  DE 24  DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,CONSIDERANDO, 
o Processo 2015/110555
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2015, a servidora abaixo:
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
ELANIR MARIA DE 
SOUZA MACHADO

Coordenador de Artes 
Cênicas e Musicais

GEP-DAS.011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 810021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 96 DE 24 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO, o Processo 2015/118536 e o CREM 
165194A/1 de 11/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor, ADRIANO WILLIAN SILVA SARAME matrícula 
n.º 57216463/1, ocupante do cargo de Motorista, NO PERÍODO 
DE 10/02/2015 A 13/03/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 809933

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo Administrativo 2014/77574
TERMO DE DECLARAÇÃO DE REVELIA

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e 
quinze, reuniu-se a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - CPAD, composta pelos servidores Nelson Gontran 
Maia Guimarães, Vera Lucia dos Santos Dias e Maria das Dores 
Baena de Sousa, respectivamente Presidente e Membros, para 
apreciar o não atendimento do Termo de Indiciamento, publicado 
no DOE de treze de março de dois mil e quinze, conforme 
documentos às folhas 59 e 60, através dos quais foi CITADO 
o Sr. ERICK PIRES CAMARGO, já devidamente qualifi cado 
nos autos do procedimento administrativo, tendo deliberado 
DECLARAR A REVELIA do mesmo com fundamento no disposto 
no art. 220, “caput” e § 1º da Lei 5.810/94-RJU, devendo este 
procedimento prosseguir em sua tramitação normal, obedecidas 
as formalidades de direito e em especial, decidindo solicitar 
por ofício, à autoridade instauradora, que se digne DESIGNAR 
DEFENSOR DATIVO que venha a apresentar a respectiva defesa, 
na forma estabelecida no parágrafo único do artigo 219 da Lei 
5.810/94-RJU, cabendo à secretária desta comissão elaborar e 
encaminhar comunicações por escrito, acompanhada de cópia do 
ato  que o designar, a qual lhe deverá ser entregue em original 
com o respectivo ciente em cópia, a partir de cujo recebimento 
decorrerá o prazo de quinze dias para a apresentação da peça 
de defesa, na conformidade com o disposto no supracitado 
parágrafo único do art. 219 da Lei nº 5.810/94-RJU. Do que para 
constar, lavrei o presente termo que depois de lido e aprovado 
vai assinado pelo Presidente, Membros e Secretária da Comissão.
NELSON GONTRAN MAIA GUIMARÃES
Presidente
VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS
Membro
MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA
Secretária

Protocolo 810039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063 DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
procedimentos relativos às licitações;
RESOLVE:  
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece com 
a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora: Daniel Nardin Tavares - Mat. nº  
5910640
Pregoeira Titular e  Presidente da Comissão: Cleide Ana Cardoso 
Lopes - Mat. nº 57176607
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: José Ricardo Silva do 
Nascimento - Mat. nº 5145864 
Equipe de Apoio: Gilson Fernando Ventura da Cunha - Mat. nº 
57230609
Equipe de Apoio: Danilo Rodrigues Freire - Mat. nº 5889247
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810150

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2015
Data de Assinatura: 24/03/2015
Valor: R$ 0,00
Vigência: 24/03/2015 até 03/07/2015
Justifi cativa: Alteração da Razão Social, EMBRATEL S/A para 

CLARO S/A, permanecendo os mesmos signatários, conforme 
Acó rdãos n.º 113/2006, 2071/2006 e 634/2007 - Tribunal de 
Contas da União e Art. 227, § 1º ao § 3º da Lei nº 6.404, de 
15/12/76.
Contrato: 041/2011-ARP
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 33.90.33
Fonte: 0101
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, n.º 1970, Cidade Monções, Brooklin, 
CEP: 04.565-001-São Paulo/SP
Telefone: (91) 4005-8321
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 810167

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5º
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEM Magalhães Barata 
em Belém/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 020
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 009/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Escórcio e Bastos Ltda-epp. CNPJ. 14.663.504/0001-
04, com sede na Av dos Ipês, nº 151 - Altos, Floresta Park, Cep.: 
67.030-030, Levilandia - Ananindeua/Pa. Telefone: 9132313010
Data de Assinatura: 17/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 15/07/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretaria 
Adjunta de Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo 809724

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de alimentação para 
os eventos realizados pela Secretaria de Estado de Educação na 
região metropolitana de Belém e Interior do Estado.
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência por mais 03 (três) 
meses, bem como o remanejar de saldo contratual entre itens.
Contrato: 048/2014
Exercício: 2014
Pregão Elet. SRP : 034/2013-NLIC/SEDUC
Contratante:  Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 
05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Tapanã/
Icoaraci - Belém/Pa
Cep: 6682000
Contratada:  C Q Comércio e Serviços Alimentícios e Eventos 
Ltda - EPP/ CNPJ: 09.356.159/0001-18481/0001-63.
Endereço: Av. Duque de Caxias, 487, bairro Marco - Belém/Pa - 
Cep.: 66093-400
Cep: 6682000.
Vigência: 08/04/2015 a 07/07/2015
Data de Assinatura: 16/03/2015.
Ordenador:  HELENILSON CUNHA PONTES/Secretário de Estado 
de Educação.

Protocolo 809966

Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Locação do prédio para funcionamento da 
EEEFM. Placídia Cardoso-Jurunas/Belém/Pa.
Justifi cativa T.A.: Alterar a razão social e dotação orçamentária,  
bem como prorrogação sua vigência.
Contrato: 034
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 044/2013-NLIC/SEDUC
Orçamento:
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locador: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Tapanã/
Icoaraci,  Belém/Pa


